
DETERMINAZIONE N° 331 del 09/04/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE PANNELLI FOTOGRAFICI E CARTELLI INFORMATIVI 
TURISTICI.  ANNO  2021.  APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che nell’ottica della promozione e valorizzazione turistica della località si rivelano particolarmente 
importanti la cura dell’arredo urbano, al fine di creare un ambiente visivamente gradevole, e l’installazione di 
cartellonistica turistica adeguata, al fine di fornire ai visitatori informazioni utili relative ai diversi punti di  
interesse;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  18/02/2021,  avente  ad  oggetto  “ISOLA 
PEDONALE BIBIONE 2021 E ARREDO URBANO. LINEE DI INDIRIZZO.” con la quale è stata disposta 
la realizzazione di dissuasori a struttura autoportante costituiti  da una seduta con un supporto verticale da 
utilizzare per esposizioni fotografiche all’aperto; 

Considerato che si renderà necessario, durante l’anno, aggiornare la cartellonistica esistente sul territorio per 
quanto riguarda orari e percorsi legati ai passi barca, orari di apertura del Faro, nonché altre informazioni  
turistiche sui percorsi della Guerra del 900 o percorsi ciclopedonali;

Ravvisata la necessità di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di negoziazione per  
l’affidamento  della  realizzazione  a  stampa  di  pannelli  fotografici  e  cartelli  informativi  di  carattere 
promozionale turistico;

Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamato l’articolo l’art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020, che sostituisce fino al 31/12/2021  
l’art. 36, c. 2, lett. a) D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Ritenuto di predisporre un AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, nel testo che risulta allegato al 
presente atto, di cui forma parte integrante, al  fine di individuare gli  operatori economici da invitare alla  
successiva  procedura  di  negoziazione  per  l’affidamento  della  fornitura,  come  risulta  dall’allegato  sub  a) 
all’Avviso;

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito web istituzionale del Comune di San Michele al 
Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” – “Avvisi, bandi ed  
inviti”, per la durata di giorni 5 (cinque);

Atteso che l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non comporta diritti  
di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per  
l’amministrazione procedente, per cui il Comune si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la 
procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata  
alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;



Considerato che, successivamente alla indagine, si metteranno in atto le procedure di affidamento, adottando 
gli strumenti che appariranno maggiormente opportuni tenendo conto dei principi generali  di efficienza ed 
efficacia dei procedimenti amministrativi;

Richiamato il vigente Statuto comunale e i Regolamenti comunali;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i;

Richiamata altresì:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  38  del  23.02.2021“APPROVAZIONE  DEL  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023 e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 25/03/2021 “1^ VARIAZIONE AL PEG 2021-2023 A 

SEGUITO VARIAZIONI DI BILANCIO DISPOSTE CON DELIBERAZIONE G.C. N. 52 DEL 
25.03.2021”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto l’art.  68 dello  Statuto Comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  Responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 03/08/2020 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  all’adozione del  presente atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di  approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  
dispositivo;

2) di  approvare l'allegato  avviso  avente  ad  oggetto  “AVVISO  ESPLORATIVO  PER 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE:  REALIZZAZIONE  PANNELLI  FOTOGRAFICI  E 
CARTELLI  INFORMATIVI  ANNO  2021”,  corredato  dall’allegato  A  descrizione  fornitura  e 
dall’allegato B, modulo per la presentazione della manifestazione di interesse;

3) di pubblicare per n. 5 giorni l’Avviso e relativi allegati sul sito internet istituzionale del Comune di 
San Michele al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” 



– “Avvisi, bandi ed inviti”;

4) di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di indagine  
che non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli 
operatori  interessati  che  per  l'amministrazione  procedente;  il  Comune  si  riserva  di  sospendere,  
modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla  
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici  
interessati;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento di cui trattasi è il dott. Luca Villotta, Dirigente del  
Settore Economico Finanziario;

6) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi.

 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 09/04/2021 16:18:04
IMPRONTA: 62633464333935303935323233633564393138636235386661383030636566636334303435636632


